
t 4 Ponieważ ustępuję na własną prośbę z zajmowanego stano-

wiska Szefa Administracji Armji a równocześnie Wiceministra i człon-

ka Peine] Rady Wojennej a nie mam możności przedstawić ustnie i

wobec Redy Wejemmsj poniżej wyszczególmionych zapatrywań moich

na nasz Sztab Generalny, tegoż skład i zakres działania, uważam

tak za swój obowiązek obywatelski, jakoteż przedewszystkiem za

ciążący na mnie jako na członku w myśl postanowień pktu 5,rozdziału

A. Dekretu o Organizacji Najwyśszych Władz Wojskowych - obowiązek

członka P.R.,W, zameldować odmośne moje uwagi na piśmie Panu Nacz.

W o d z o w i i Panu Nin.Spraw Wojsk, oraz podać je do wiadomoś-

| si wszystkich p.członków Pełnej Rady Wojennej.

`_ Zacznijmy od zastanowienia się пай za..

; daniami Szefa Sztabu Gem, i przydzielonych mu do pomocy oficerów

Szt „Gen,

Otóż Sztab powiniem już w czasie pokoju pobić

swego nieprzyjaciela, że się tak wyrażę "teoretycznie" to znaczy

przewyższyć tego nieprzyjaciela swoimi organizacyjnymi i strategicz-

F nymi pomysłami, zÆosonyai w"praygotowaniach wojenuych" i

LĘ nymi jako najściślejsza tagammca.

Cały świat, a więc i my znajdujemy się obecnie w prze- ~;

. łomowej wprost chwili prowadzenia wojny, "

{: Ostatnia wojna światowa wykazała i udowodniła niezbicie,

f;, ы iż każdy naród, chcący utrzymać w przyszłości swą samodzielność

polityczną, będzie musiał w przyszłej wojnie walczyć bezwarunkowo

wszystkiemi swemi rozporządzalnemi siXami, a więc od pracy rąk i

mózgówzacząwszy,wprowadzićmusiwgręwszystkie swoje zasoby ma-

terjalne i do najwyższego możliwego stopnia napięte wysiłki wszyst

kich bez wyjątku swoich obywateli,

W przyszłości będzie tedy właściwa,rozgrywająca się na

polach bitew walka, tylke częścią tej walki ogólnej, w której zma-

gać się będą w tytanicznych wysiłkach - całe narody, Pojęcie i idea

takiej walki ogólnej zrodziły się po ostatniej wojnie światowej a

czędciowo nawet już w czasię trwania tejże, poprzednio zaś w tym

sensie jak obecnie - migdy nie iatniśły,
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Drugim ważnym czymnikiem, który będzie w wojnie najbliższej

wchodził w grę jako czymnik dominujący, będzie cel, dla którego

narody wojnę tę będą prowadziły.. WK

Celem tym zaś nie będzie już tylko chęć i dążność do zausze-

nia przeciwnika, aby poddał się chwilowo myśli i polityce zwycięz-

cy, względnie porzucił na pewienokres czasu swoje zamiary agre-

sywne,

Przyszła wojna, która narody całe wprowadzi w grę i będzie

widownię ich zmagania się i walki o śmieró, lub życie - wytknie

też jako wymik ostateczny rozleglejsze i postawienej stawce odpo-

wiedniejsze cele, a mianowicie:

Togo rodzaju całkowite i ostateczne zniszczenie pokonanego

narodu, aby uniemożliwić mu odrodzenie, względnie powrót de sił

wogóle, a temsamem zabezpieczyć się raz na zawsze nawet przed moż-

liwością prowadzenia z tym narodem w przyszłości wojny ceyli mé-

wige innemi słowy "Absolutne i stenowoczo wykluczające odwet,

zmiażdżenie pokonanego usrodu".

Podobną tezę stawiały już w czasie trwania wojny światowej

Niemcy przez usta dawnego kanclerza cesarstwa księcia BUBIOWA,

który w książce swej "Deutsche Politik" /Verlag Reimar Kobbing

in Berlin 1916/ głosi w rozdzial. "Ostmarken Politik"; "ЧаВоi

Jakże gorzko żałują obecnie Prancuzi, iż nie osiągnęli

w ostatniej wojnie tego celu, do którego w wojnie przyszłej każda

ze stron walczących bezwzględnie dążyć będzie, S

Przytoczę tu jeszcze jeden przykład zapatrywania się, a

to specjalnie w odniesieniu się do narodów słowiańskich,

Kiedy cesarz Wilhelm dowiedział się dnia 25,7.1984 o zanie-

pokojeniu w Belgradzie wskutek austryjackiego ultimsium, pisze na

odnośnym telegramie własnoręczną następującą „мы: "Wszystkie
  

/:Patrs "Die deutsche Dokumente Nr.159:/.
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Była to wprawdzie tylko teza obecnie już nie panującego

cesarza, ale do toj tezy przyznawało się i - jak współczesne sto-

suuki polityczne w Niemczech wykasują - przyznaje się prawie, że

większość narodu Niemisckiego.

Z powyższego widzimy, jaki los czeka nas w przyszłości

w razie słabości z naszej strony i do jakiego rodzaju walki w

przyszłej wojnie musimy się przygotować,

Jest więc naszym obowiązkiem w obliczu tej grozy nie-

ustannej nietylko posiaćać odpowiednio wyszkoloną armię, a w szcze.

gólności stojący na wysokości zadania Sztab Generalny, lecz także

 

myśleć o konsolidacji wewnętrznej i o przygotowywaniu się już te-

raz do tych olbrzymich zadań, jakie postawi nam przyszła wojna do N

rozwiązania, >>

Aby zaś wszystkim tym wymogom sprostać, musimy prze-

dewszystkiem przyjąć jako zasadę kardynalną, iż na wszystkie odpowie

dzialne i ważne stanowiska powoływać należy w pierwszej linji naj-

zdolni

przynależność partyjną.

   jezych i najbardziej fachowych i godnych, bez względu na ich

Przejdźmy obecnie do trzeciego czynnika przełomowego, y

który zaważy również na szalach przyszłej wojny a mianowicie do

sprawy t.zw. wojny ruchomej,

W Eäzi'iiääääi'fiääom się muszę na analogję czasów

przednapoleońskich, €

W wojnach prowadsonych tuż przed Napoleonem nie №9339—

10 rezultatów rozstrzygających z tego powodu, ponieważ prowadzom›

je tzw, systemem kordonowym, albo pozycyjnym, Dopiero Napoleon

zastosował jako pierwszy nowy «wój system t.j, system wojny rucho-

mej i górował wskutek tego nad swoimi przeciwnikami, tak długo,

jak długo có ostatni nie nauczyli się od niego sposobu prowadzenia

wojny ruchomej, Podobne сес-‚Ну stwierdzić się dają w ostatniej woj-

nie światowej. Jak długo wojnę tę prowadzono systemem pozycyjnym,

nie przynosiła ona wielkich rezultatów, ani też nie dała defini-

tywnego rozstrzygnięcia,

Dopiero wynalazek czołgów i wprowadzenie ich na teren

walki jako też dostosowanie strategji i taktyki do ich

ci, wzeźliwiły zamianę wojny pozycyjnej na ruchomą i dały mocar-
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stwem sx smty do ręki tę broń, która zadecydowała o ostatecznym

wymiku wojny światowej a temsamem o klęsce państw centralnych,

którym zwycięska ententa podyktowała warunki pokoju.

Wypada tu jednak zaakcentować, iż przygotowaniem i silnę

pomecą de osiągnięcia tego resstrzygnięcia na polu walki, była

prowadzena przeciw Niemcem wszystkiemi siłami sprzymierzonych wej-

ва, źe ją tak mazwę - cywilna, którą te wojmę sprzymierzeni wygra-

li właściwie jus w pessatkach 1916 rsku.

Tych kilka uwag wskazuje mam ogólmie obowiązki i ciężkie

zadania naszego narodu w przyszłej wojmie, która rezstrzygnie pro-

blem dalszego istnienia, względnie ostatecznej i mnieodwołalnej za-

7łady poszczególnych marodów a zarazem poucza mas, iż w wojmie tej

rozróżnić mależy walkę wojskową, której przygotowanie i przepro-

wadzenie jest obowiązkiem Sztabu Generalnego od walki ogólnej, któ-

rą winiem podjąć jaknajrychl#j inny organ a mianowicie proponowana

przezemnie Najwyższa Rada Obrony Państwa,

Ag;;;;—ś;£;£—ć;;;;;i£5—gxgśi~gprostać swenu zadamiu, wi-

niem on składać się z ludzi pod każdym względem najlepszych, iai—

zdolniejszych i najbardziej fachowych, z ludzi, którzy by swoją

inteligencją, jako też fachową wiedzą i rutyną conajmniej dorówny-

wali tym jednostkom, które zajmują równorzędne stanowiska w krajach

nieprayjacielskich.

Zawód oficera Sztabu Generalnego, pojęty włeściwie jest

nader ciężki i zmudmy, wymaga om bowiem ciągłej i wytężonej pracy,

ciągłych studjów i wiecznie nowych pomysłów.

Praca Sztabu Generalnego, pochłaniać wiana w zupełności

inteligencję całego szeregu najzdolniejszych i mnajwybitniejszych

jedmostek, które nie patrząc na codzienne życie, oddają się- jak

zawodowi spertsmeni - tylko i wyłącznie swemu zawodowi,

Sztab Generalay musi tworzyć zgrany zespół ludzi, nie-

zajętych niczem innem poza swoją zawodową pracą. W sposób powyżej

opisany pojmowali pracę i obowiązki Sztabu Generalnego wszyscy naj.

światlejsi fachowcy zagramiczmi i w tem sposób pojmowały i najmnie-

je rządy innych państw, tak sprzymierzonych z nami, jakoteż wrogich

nam; na takich też - jak cpisałem - podstawach, zbudowane są Sztaby

do



Generalne tych innych Państw,

Mieć ideje własne, cudze poznać, gdzie tego zajdzie рэйте—

 

Z chaosu wojny światowej wyłaniają się powoli całkiem nowe

problemy,

*"". Podap tylko kilka przykładów,

Tobec zastosowania walki gazami; &eroplanami i bardzo

dalekonośnśmi działami etc. będzie się trzeba operacyjnie liczyć

z wędrówką całej ludności pogranicznej,

Zapytać należy czy wohec tego, jakoteż wobec stawienia

się do walki całego iarodu, będą miały madal zastosowanie wszystkie

dotychczasowe" formy walki tak opefacyjno jak taktyczne, dalej czy

GĘĘEZĘ'BĘĘSHGSEĘZTEq też tylko elita do walki zdatniejszą,

wreszcie czy może walka toczyć się będzie tylko na pewnych pumktach

i czy technika nie przyniesie nam jaszcze innych form walki etc.etc.

A każde takie zauważone, względnie jako planowane i lepsze

stwierdzone zamierzenie innych musi być bezwarunkowo dostosowane do

naszego wyszkolenia, mobilizacji etc.etc,

Scharakteryzowawszy w tem sposób istotę Sztabu Generalnego

jako takiego, przechodzę do rozpatrzenia obecnego charakteru na-

szego Sztabu Generalnego i do zastanowienia się ze stanowiska rze-

czowej ścisłej krytyki, czy zbliża się on do opisanego ideału,

względnie czy obecna jego organizacja i skład, jakoteż wykonywane

brumi czynności dają nam rękojmię, iż zbliży się or kiedyś wogóle

do tego stanu idealnego,

Skład,

Przedewszystkiem stwierdzić należy, iż nasz Sztab Geme-

ralny jest za liczny i że w jego Skład wchodzą elementa, które

nie nadają sEE'EEQQchzo do tego rodzaju służb; ________

Na najwyższych i najbardziej odpowiedzialnych a femsamem

wymagających największego zasobu wiedzy, zdolmości i fachowej ruty-

Go
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ny- słenowiskach, stoi w naszym Sztabie Gem, cały szereg ludzi,

którzy nie dają ani przez swoje studja, ani też przez doświadczenie

i dotychczasową działalność nawet minimum gwarancji żądanej , ®

Go się tyczy fachowych studjów tych ludzi wiemy wszyst—y,

iż nie posiadają, co się zaś tyczy ich doświadczenia, stwierdzić

musimy, iż nie mogli go nabrać w samej wojence z bolszewikami,

Czynności.

vaäââu'xÿ'âäëie teraz pytanie, co czyni i przedsiębierze

ten nasz, nie stojący na wysokości zadania, Sztab.Gen., aby na wy-

ackości tej stamąć, lub przynajmniej zbliżyć się de niej.

Aby się pod tym względem dokładnie i ściśle poinforme-

wać, przejdziemy kolejno wszystkie Oddziały Sztabu Gen. rozpoczy-

ujac od głowy t.j. od Szefa Sztabu. -

Tu znajdziemy edrazu amomalję, mie bywałę dotychczas

w żadnem innem państwie,

Ote Szef Sztabu jest zastępcą Ministra Spraw Wojskowych!

A przecież Szef Sztabu powimiem jako taki przeć ustawicznie de

wojny; Szef Sstabu nie jest odpowiedzialny przed Sejmem a jego

myśl musi być ciągle skierowana ku wojnie. Jakżesz człowiek i funk-

cjonarjuss o tego rodzaju sakresie działania i dążnościach może

wogóle być zastępcą Ministra, który jest z natury swego urzędu

człowiekiem polityki? wszak polityka nie zależy {nie powinna za-

leżeć od wojskowości, od - że tak powiem - prowadzenia wojny, któ-

re winno być zamiłowaniem i głównem zadaniem Szefa Sztabu, Przypaźrź

my się historji, a stwierdzić musimy niezbicie, iż Szefowie Sztabu

nigdzie nie byli odpowiedzialuymi, ami teżnie przypuszczano ich

nigdzie jako takich do Rady Ministrów i de wypowiadania wojny;

byli ześ omi tylko fachowymi doradcami i to w sprawach prowadzenia.

wojmy, lecz nigdy polityki,

.

-

Gdzie zaś przeważać zaczął mieoficjalny wpływ Szefa

Sztabu w tym kierunku, tam działo się źle, tam przychodziło wet

do scysji między Szefem Sztabu a Ministrem Spraw Wojskowych i tam

też rychłe padało rozstrzygnięcie który z nich ma być Ministrem.
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Przykładów złych skutków mieszania się do polityki wojsko-

wych a szczególnie Szefa Sztabu Gen, - którego zadaniem jest staże

dążenie do wojny - znajdziemy w historji aż nadto. Przytaczam tu

tylko ostatni, lecz wprost odstraszający przykład.

Dnia 30/v.mil—5755352233353'v'v'ääiäsobimm rządu

niemieckiego jakiś niepokój, spowodowany zdaje się, słowami, jakie

Sir Edward Grey wypowiedział poprzedniego dnia de księcia Lichnow~

sky'ego, Postrachem dla Niemiec był widek Anglji, wdającej Sie w

konflikt, To też kanclerz cesarstwa przesłał swojemu ambasadorowi

w Austrji uwagi ministra angielskiego z następującemi komentarzami;

"Jeżeli Austrja edrzuca wszelkie pośrednictwo, w takim razie

znajdujemy się wobec przewrotu w którym wedle wszelkich pozorów

Włochy i Rumunja nie byłyby z nami, a w którym Anglja byłaby prze-

cimko nam; zmaleźlibyśmy się zatem we dwóch, przeciwko czterem

wielkim mocarstwem. Przez udział Amglji główny ciężar walki spadł

by na Niemcy. Polityczny prestige Austrji, homer jej armji i jej

usprawiedliwiems rewimdykacje w stesumku do serbji, mogłyby być

dostatecznie obronione okupacją Belgradu, czy też innych punktów.

Przez upokorzenie Serbji, menarchja wzmecniłaby swoją pozycję tak

na Bałkanie jak i w stosunku do Rosji. W tych ekelicznościach mu-

simy zalecić majusilniej, aby gabinet wiedeński wziął pod rozwagę

i przyjął pośrednictwo na wskazanych hemorewych warunkach. W razie

przeciwnym, edpowiedzialmość za komsekwencje byłaby niezmiernie

ciężka dla Austrji i dla nas.

Po południu tego samego dnia, Bethmann-Hollwez prosik amba-

sadora niemieckiego we Wiedaiu, ażeby poradził rządewi

gier podjęcie układów z Petersburgiem; a wieczorem t@legrafował,

wyrażającżyczenie,żebyAustrjanieodrzucała z góry propozycji

angielskich: "Jeżeli Aäja w swoich wysiłkach dopnie swego celu,

powiedział, podczas kiedy Wiedeń odmawia wszystkiego, to Wiedeń -

stwierdza przez to, że chce wojny, w którą my zostaniemy wmieszani,

Rosja natomiast pozostanie niewinną, Wywiązałaby się z tego, w sto-

sunku do naszego własnego narodu, sytuacja nie de zniesienia dla

nas,
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_ Nie pozostaje nam zatem nic innego jak polecić onergicznie Austrji

przyjęcie propozycji Greya, która zebezpiecza jej pozycję pod każ-

dym względem. i

Widzimy więc, &e miarodajne czynniki rzędowe w Berlinie

t.). kamclerz cesarstwa oceniX sytuację, która się dla Niemiec wy-

tworzyła, całkiem słusznie stwierdzając, źe po pierwsze już nie

będzie przewagi w przewidywanej wojnie t.j. Ze£55555?“ Niemcy

i Austrja odosobnione przeciwke Framcji, Resji, Anglji i Włochem

nie biorgc już chwilowo w rachubę Rumunji i że nie będzie można

wobec tego liczyć na prędką i pewną wygraną a po drugie, że cała

moralna odpowiedzialmość za wojmę spadnie na NÎJQ-Ï-Âustrjç.

Ale zaledwie odszedł ten telegram, WiThelmstrasse wysłała

drugi z poleceniami do Tschirschky'ego, aby go nie wykonywść,,

To sztab generalny piemiecki wdał się w tę sprawę pod pozorem, że

prz5ś5€5€vgłi£€x3553£5€£”532551 i Francji nie pozwalały już na kre-

ki dyplomatyczne i zmuszały do szybkiej decyzji,

Poprzedniego dnia wieczorem odbyła się w istocie w Peos-

damie pod przewodnictwem cesarza nadzwyczajna rada, ma którą zo-

stały zwołane władze wojskowe,

Patrz "Die Deutsche Dokumente Nr.395,396, 441,450,451,464

oraz "les origines de la guerre" przez Raymunda Poincare, wreszcie

ostatnia mowa Poincerego z dnia 8,7,b.r. w izbie deputowanych,

Wmieszanie się SztabuGen. niemieckiego spowodowało tedy

siebie, mamja wielkości i peczucie absolutnej nieomylności miemiec-

kiego sztabu generalnego, który nawet wbrew legice parX do wojny.

A działe się te u tych rozważnych, zimnych i wyrachowanych ùîomcôv:

cóż dopiero stałoby się u nas przy naszym temperamencie narodowym?-

Dla nas a szczególnie wejskcwych jest przykładten o tyle

ważniśjszy, że wiedząc o tych złych skutkach, musimy się przestrze-

gać wkraczań w politykę, choćby zaś do 'xiiej chciano gwałtem

ngé tembardziej mie wolne nam z własaej iigicjatywy na politykę

wpływać.
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W dalszym ciągu moich wywodów wykażę, iż Sztab Generalny

zajmuje się rzeczami zupełnie nie #Wohodzgcemi w zakres Właściwego

jego zadania i że te czynności wciągają go od pracy właściwej.

Na tem zaś cierpi i Szef Sztabu jako tegoż zwierzchnik,

Przechodzę obecnie do #chdrakteryzowania poszczególnych

Oddz.Szt,„Gen., względnie do ujęcia w Владею z nich tych czymności,

które z istoty rzeczy do zakresu działania Sztabu Gen. wogóle nie

należą i należeć nie powinny. /Patrz pokojowa organizacja MSWejsk./

Oddział I.Sst,Gen. jest formalnie zawalony sprawami nic faktycznie

Przydzielome temu Oddziałowi agendy należą z wyjątkiem

tylko kilku, wyłącznie do zakresu działania M,.5.Tojsk.-Oddział I.

Sztabu powinien więc przejść jako Depełtament w skład M,S.Wojsk,

Jako szczególnie charakterystyczny przykład przytgczam, że

ten Oddział trudni się takiemi sprawami jak zatwierdzanie etatów

poszczególnych drukarni wojskowych, zwołżywaniem konferencji, celem

zaopatrzenie armji w przetwory ropme etc.

Oddział II.Sztabu Generalnego zajmuje się wywiadem a także polityką.

Przecież wojsko a wraz z niem Sztab Gen. nie powimny uprawiać po- '

lityki. Jeśli zaś dzieje się przeciwnie, w takim razie prowadzimy

rzeczywiście dwie polityki, a mianowicie jedną ogólmo-państwową /

i drug;

Zgubnóści zaś i ujomnych stron takich dwóch, częste sprzecz-

-
-
.

nych ze sobą polityk, nie potrzebuję chyba bliżej wykazywać, ami

uzasadniać,

Oddz.II Szt.Gem, winiem zajmować się tylko i wyłącza;— ту-

wiadem wojskowym i powinien być odpowiednio zredukowany, ['

(zawitać. reguluje codzienne życie żołnierza [,]

co do jezo wyszkolenia etc.; są to sprawy należące całkowicie do И

sfery dziakania M.S.Wojsk,. Oddział tem powinien podobnie jak i

Oddział I przejść do M,5.„Wojsk. jako Dep. wyszkolenia,
---. - 7 7 ma

Odds.IV Szt.Ger. chciałby włączyć całą gospodarkę wojskową

swoje agendy, co jest naturalnie niemożliwem. Z jego agend należ

ZaYoby tylko przygotowanie transportów meb. zatrzymać przy Sztabie

”mn—:< cm
e
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wszystko inne oddać de M,S.Wojsk,

O3dział V Sztabu Gen. nie powiniem już całkowicie należeć do Sztabu

ĘSŁŻŻ'K'EEE'ĘIŚQEEB Gen.wspólnego up, z przenoszeniami podchorążych

jakoteż sprawami dyscyplinarmemi, homorowemi oficerów etc.

Przeszedłszy w ten sposób wszystkie Oddziały Szt.Gen, i

wykazawszy, iż Sztab ten zajmuje się prawie wyłącznie sprawami, któ-

remi nie powinien się zajmować, stawiam pytanie, kto trudni się temi

wielkiemi zagadnieniami, o których mówiłem w pierwszej części ni-

niejszego elaboratu i odpowiadam sam na to pytanie;

Oddział III, a Scisłej Rady Wojennej,

Tu nasuwają się nam z konieczności pytania; czy tem Oddz.

III.-a Scisłej Rady Wojennej te jakiś lepszy i wyższy Sztab,Gener.?

czy zatrudnieni w Oddz. tym panowie posiadają te kwalifikacje, 0 któ-

rych powyżej mówiłem? Niestety! I tu odpowiedź negatywna i uwaga, ig

w Oddz. tym jest tych panów stanowcze za mało, aby sprostać mogli

egromowi pracy względnie chociażby tylko zapoczątkowaniu tych prac

koniecznych,

Wywody powyżej przytoczene przekonywują nas, iż nasz

obecny Sztab Generalny nie daje jakiejkolwiek rękojmi, iż stanie w

przyszłej wejnie na wyśokuści swego zadania, względnie iż sprosta

postawionym mu kategorycznie wymogem chwili,

Nie chcę jednak być tylko krytykiem i dlatego pęzwolę se-

bie przytoczyć garść moich wskazówek i uwag fachowych, wykazujących

w jaki sposób moglibyśmy uzyskać Sztab Generalny o odpowiednim skła

dzie a w następstwie tego doprowadzić go do wymaganej a raczej ko-

niecznej wysokości i doskonałości,

Otóż rozpoczynając pracę w tym kierunku, należałoby w

pierwszym rzędzie wprowadzić nową odmienną od obecnej organizację

Sztabu Gener. a mnnemćio taką, któraby zakres działania i obowigz-

ki jego skierowała na właściwe tory i odpowiednio skoncentrowała,

Niarodajne w tym kierunku wnioski przedkożyłem Pamu Mini-

strowi Spraw Wojskowych w mojem piśmie Iiczba 56/Adj, z dnia 13.I,b.r.

W dalszem wykonaniu wytkniętego celu, musianoby Sztab Gen, zrestryn-

gować do minimum , pozustawiając w nim tylko te jednostki, które po-

siadają obecnie Już koniecznie wymagane, odpowiednie wykształcenie

fechowe.
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Ponieważ zaś takich jednostek jest obecnie bardzo mało, mu-

sianoby z konieczności chwilowej pozostawić również i tych oficerów,

których inteligencja, studja cywilne, ambicja i dotychczasowa praca

daję dostateczną gwarancję, iż będzie z nich można stworzyć w przy-

szłości odpowiednich pracowników Szt.Gen.,

Tak dobramy Sztab,Gen. należałoby następnie jakmajdokładniej

poznać w odniesieniu do każdego poszczególnego jego członka, Takie

badanie i rozpoznanie właściwości i fachowych zdolmości poszczegól-

nych człenków, przeprowadzić można przez odpowiednio zorganizowane

studja operacyjne i taktyczne, które dałaby też w wyniku realną pod-

sławę do dalszej programowej pracy w wyszkoleniu,

Do przeprowadzenia tego rodzaju ważnej i arcyzasadniczej

pracy, musianoby oczywiście powołać osobnika o odpowiednich pod

każdym względem kwalifikacjach, a szczególnie o jaknajwyższych fa-

chowych kwalifikacjach, Najzdolniejszych z pośród wybranych oficerów

Szt,Gem, proponowałbym wysłać do sprzymierzonej z nami Francji, któ-

ra z pewnością znajdzie_;zśgi—giggggg:EEETĘĘHi—Ę-ngggv—vienie

haszego Szt.Generalnege na odpowiednich wyżynach, lub jakoteż wska-

żą właściwą drogę, na której dojść można do zrealizowania tego celu.

Oficerów Sztabu Gem, mie wysłanych na dalsze studja fachowe

do Francji, winne się jaknśjczęściaj zgromadzać na wspólne zebrania,

dawać im do opracowania tematy z dziedziny wojskowej.służby operacyj-

nej i taktycznej, tematy te przestudjować ewentualnie wspólmie z ofi-

esramifrancuskimi i przy tej sposobności poznawać jaknajdokZadnie }

indywidualne każdego z nich zdelmęści, Rzucę tu temat choćby jednego

takiego wypracowamia: " Czy istniejąca obecnie nasza sieć kole jowa

pokryje nasze potrzeby w czasie wejmy, względnie co należy przepro-

wadzié, aby tę wystarczalweść sieci kolejowej podczas wojny zapew-

nié? " -

W dalszym ciągu należałoby z oficerami tymi gruntomie

przestudjować ostatnię wojnę światowa, dalej wejmy rucheme z czasów

 

łoby się wyłącznie zbieraniemtego rodzaju nowości, Nowe wydawnictwa

winao się oddawać oficerem Oddz.Szt,Gen. @» recenzji, Recenżje te
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należałoby ogłaszać albo w Bellonie, albo też podawać je w inny

sposób obowiązkowo do wiadomogci wszystkich oficerów Sztabu Gen,

Konieczną rzeczą byłoby dalej yprowadzić w korpus oficerów

Sztabu Gen. jaknajbardziej rozwinięte koleżeństwo i jaknajintensyw-

niejszę współpracę , wskazać im drogę przyszłej pracy i zapownić

a:~;;3_5;;55_I—;yszkoleniu jakoajwydałmiejszą pomoc pod każdym

względem.-

Należałoby wreszcie przeprowadzić z oficerami tymi bardze

często i planowo gry wojenne na tle operacyjmem i taktycznen, a

to tak na papierze,jakwterenie,złączyćtegryzfachewymi dwi-

czeniami oficerów imt, artykerzystów, Wojsk Łączności, taborewych,

lekarzy etc., zajnscenizować gry wojenue przy obleganiu twierdzy,

stwarzać przy tych sposobnościach grupy éviczeniowe, wydać podręcz—

córów Sztabu Gen, temi tysiącami zagadnień, klóre wchodzą w zakres.

właściwego zadania Sztabu Gem,

Tego rodzaju metody zezwolą berdzo rychło na dokładne rozpóz-

względnie w jakim kierumku lajlopioj można go użyć i zdolności jego

wykorzystać,

Przy zajęciach tych mie należałoby jednak zapominać także

o peżytecznych a będących miejako wytchmiemiem po wyczerpującej

pracy umysłowej zajęciach t.j. o Świczemiach fizycznych, jak jazda

konna, samochodowa, lotnictwo, gra;'ĘZZEĘ'ESEEĘŻ'EĘEx-Żłs, turystyka

i t.p. i t.).

Wskazanem i konincznem byłoby również utrzymywaniu stałego

Ształu Gen, do innych gatunków broni jak np, wojsk-łączności, samo-

chodowych, artylerii,. jazdy etc.etc. *

W tem miejscu wypowiem pogląd, któremu chyba nikt nie odmó-

wi słuszności,

Może nie być wyspecjalizowanym fachowcem sam Naczelny Wódz

wtedy, o ile posiada szczególnierozwiniętyzmysłwojskowy,odpo=-

wiednię siłę woli, energję i zdolmość przeprowadzenia i zrealizowa-

nia powziętego planu.

30



 

- 19 -

Nusi jednak być doskonale wyspecjalizowanym fachowcem Szef

Sztabu Gen, jako tego planu wykonawca; Szef Sztabu Gem, musi zmać

najmniejsze nawet szczegóły tego wielkiego aparatu, który wojskiem

  

nazywamy, musi om zmać - że tak pewiem - każdą najdrobniejszą na-

wet tego aparatu sprężynkę, I podobnie jak artysta potrafi coś na

papierze wymalować, lub skontruewać potrafi stworzyć jakiś plan,

lub rzucić ideje, lecz wykonarie i ostateczna tego planu realizacja

powierzoną być musi bezwarumkowo fachowcewi e ile ma się udać i

odpowiadać intencjom i ideji mistrza - ma się też sprawa z planami

Naczelnego Wodza i wykonaniem tychże przez jego Szefa Sztabu.

Realizacja najlepszego planu, najgemialniejszej ideji mi-

nie się z założeniem i zostanie wypaczena, lub wręcz doszczętnie

zniekształcona o ile odda się ją w ręce niefachowe, lub mało fache-

we.

Cwiczenia i prace, o ktérych mowa powyżej, należałoby za-

stosować do najstarszych względnie najzdolniejszych oficerów Szta-

bu Gen., wszystkich zaś innych, obecnie nielostatecznie ukwalifiko-

wanych, należałoby celem pogłębienia wiedzy, wysłać do własnej

Szkoły Sztabu Gener.-

Zaakcentować tu muszę, iż nie słyszałem dotychczas o tego

rodzaju ćwiczeniach, prócz tege, że ostatnio mieli oficorgwie Oddz.,

III a,Scisłej R,7, rozegrać u siebie w Oddziale grę wojenną i że

Szef Sztabu rozkazał wysłać na tegoroczną podróż taktyczną ze szko-

la Sztabu Gener, paru oficerów Szt„Gen, którzy ukończyli II kurs

szkoły Sztabu w 1921 r.

Uwagi powyższe tworzą treść jeno tych zasadniczych postu-

latów, których realizacja konieczną jest do osięgmięcia takiej wy-

żyny wiadomości, praktycznego deświadczenia i fachowej rutymy Szta-

bu Gener. któreby mam dały, jeśli już nie rękojmię, te przynajmicj

możność zaufania do teraźniejszych i przyszłych naszego Sztabu Gem.

zamierzeń i czymności ,

Obecze krótżkie studjum nad zadaniami Sztabu Gem, nie może

się mawet mierzyć z dokżadzem i prawdziwie fachowem studjum, de

którego sporządzenia brak mi w obecnej chwili odpewieduicj biblje-

tcki, okoliczności a zwłaszcza czasu i studjum niniejsze napisałem

34
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że tak powiem więcej uczuciewe,

Obserwując jednak z blizka czynności naszego Sztabu Gen. i be- f

dae z czynmofciami temi w bezpośrednim kontakcie, uważałem za swój-

obowiązek obywatelski zwrócić uwegę wszystkich członków Rady Wojen-

nej na isżniejące bardzo poważne wady i usterki, jakoteż podać do |

ich wiademogei te środki zaradcze, kt-re - zdaniem mojem - mogłyby |!

złemu na czas jeszcze zapobiedz, 1

Nie potrzebuję zaś chyba uzasadniać iż podane w niniejszem J

wywody podyktowaro zostały tylko i wyłącznie miłością Ojczyzny i {

troską 07.703 przyszłość, gdyż fakt tem uzasadnia dostatecznie sama

treść moich odnośnych spostrzeżeń, 1

Winiejszem studjum chcę tylke rzucić światżo na pojęcie jakie I

panuje obecuie egélnie e czymmesciach Sztabu Gem, i jego zadaniach

i obowiązkach, jakoteż ewentualnie zapoczątkować gruntowną reformę

-

]

naszego Sztabu Gem.,polegając na upodobnieniu teges de Sztabów Gen, |

państw stojących obecnie na odpowiadającej powadze chwili, wysokości |

pod względem pogotowia bojowego i wyszkolenia fachowo=wojskowego,

Zresztą studjum to jest tylko dalszym ciągiem meich dotych-

-

]

czasowych prac, jakie w tej materji opracowałem i przedłożyłem Pamu .

Ninistrowi Spraw Wojskowych, 1

Równocześnie jest to ostatni może mój elaberat, który przed~

kładam de rozważeniaprzed rozpoczęciem prac, zmierzających do

zapowiedzianej reorganizacji Najwyższych Władz Nojskowych, Sprawa |

Байreergamizacjinaszychnajwyższychwładawojskowycht.j.NH,R,0.P. -

Min.Spr.Wojsk, i Sstabu Generalnego jest tak ważną, iż esebiście

uważam za koniecznie wskazane, aby przestudjowałe ją przyńajmniej

kilku członków Rady Wejemnej, a to chociażby w myśl obowiązku cią- --

żęcego-;-;IEE_;;-Ś;;;-5;H;nwicń rozdziału A, dekretu ".0 organi- :

zacji Najwyższych WXadz Wojskowych" jakoteż, aby żatwierdzenia jej |

dokonał Sejm Ustawodawczy, _

”"'—'BE'ZEEĘESĘSE'ĘĘŁ p.członków, którzy mie znają treści do- |

tychczasowych meich przedstawień przedłożonych Panu Ministrowi Spraw |

Wojskowych, załączem odpisy najważniejszych a mianowicie; ,

1.56 Аа fa}; z dłu 1.3.Ë1921ä212‘. |

264 Adj.Taj. „IV. r.
Ёзеэ Adj.Taj, " 23.01. 1928 г.



 

STERSTWO SPRAW WOJSKOWYCH - du. z

Szef Administracji
Warszawa, dm.13 stycznia 1922 r,

1.56/Adj .
pmeer0отетna

Do

"Pana Ministra Spraw Wojskowych.

W celu jasnego i dobitnego przedstawienia niesprawności t.z.S%użby

wewnętrznej /;załatwienie spraw:/ zarówno w poszczególnych instytucjach

'I.S.Iojsk., również i молодцом“; łączności między niemi, sałączem od-

(pisy czterech pism, które w ostatnim czasie z Mim,Skarbu, Najwyższej Izby

K.P. Ministerstwa Przem,i Handlu /Sekcja Demat/ i z Nadzwyczajnej Komisji

(Sejmowej wpłynęły.

Jak niedwaznacznie z treści ich wynika, Min.Skarbu drwi sobiewprost

 

(mego M.S.Wousk. /zox.Nr.3/, woszcie

Nadzwyczajna Komisja Sejmowa krytykuje w jaskrawy sposób działal-

Nie ulega kwestji, że tego rodzaju korespondencja między majwyższe

mi władzami Hzeczypospolitej nie powinna mieć wogóle miejsca, a jednak nie

sa to wypadki sporadyczne, i należy się spodziewać następstw grośniejszych.

Jak dotąd starałem się poszczególne tego rodzaju zajścia zażegny-

(wać, któż może jednak ręczyć, że Lada dzień, nie wyłoni ewentualnych drasty-

(czniejszych wypadków?

| Misja Francuska, a szczególnie prasa nasza zwracała również już

|

nie może. Nienormalny bowiem bieg załatwień uniemożliwia wprost wszelką

"pracę, nawet jednostkom najsumienniejszem, pełnem poZrięcenia i poczucie

obowiązków, daje podstawę do wszelkich nadużyć, uniemożliwia jakąkolwiek

(kontrolę, uchyla wszelką odpowiedzialność, krzewi niedyscyplinę tak jedno-

Stek, jak i całych instytucji. Najwyśszy czas, ażeby dotychczasową naszą

gospodarkę i administrację wojskową uzdrowić.



 

W tym celu proponuję:

1/ Skupić LAL
_jsdnym. geggßdnony szczegółowy projekt przedsta-

9

wiam oddzielnie.

Skupienie to skuteczhie jednolitę, szybką, terminową

szematów przedstawionych na załącznikach

 

i uproszczoną pracę, 8 to według

Nr,5.6.

Prócz wyżej wymienionych kardynalnych

zaprowadzenie tak niezbędnej & wszechstronnej kon-

j i ogólnej sprawności m.S.Wojsk. &

k, a tom samen uchronie-

korzyści., będzie możliwe

zmniejszenie etatów,

troli miesięcznej co do szczegółowe

to celem radykalnego usuwania popełnianych ustere

arzutów złego funkcjonowania M,S.Wojsk,, jak rów-

nia Pana Ministra od z
awami wojskowemi

nież dania Ministrowi możności faktycznego kierowania Spr

zagwarantowaneni ustawani .

Kontrolę tę przedstawie załącznik Nr.7.

SEEĘSĘĘybsze przeniesienie Ministerstwa Spraw Wojskowych do

gdyż wtedy dopiero będzie można i

%bie kancelaryjnej, podczas gdy roz-

Ikich wysiłków gwarantować

jednego gmachu uważam za konieczne,

przeprowadzić wszelkie reformy w słu

mieszezenie dotychezasowe, nie może mimo WSZ6

i nadal dodatnich wyników.

 

Kardynalnem złem wewnętrznej pracy M.5

w - że tak powiem w mechaniczneń władaniu aktami,

a z części dawnych

„Hojsk, jest różnorodność

systemó
czy w manipula-

cji.- Powód leży w tem, że nasza młoda Armja złożon

trzech dzielnic zaborczych, nie jest dostatecznie zasobną W jednostki

urowości wielkiego zakresu, tak

i lub pracy konceptowej w formac»

lub jednostronnych przedsiębior-

 

wyrobione wszechstronnie W systemach bi

różnych od nader prymitywnej manipulacj

cjach czysto wojskowych, małych urzędach

stwach, z których to przeważnie tak pracownicy m

wreszcie nawet szefowie wynieśli swe biuralistyczne wiadomości.

Stąd mimo, iż Prze is M.S.Wo' sk, nakazują jeden stem Registra-

tury, uprawiane są dot ipînäe systeäy Нефеш-вы nadaääce się jedynie

do małych urzędów lub jednostronnych przedsiębiorstw.

To teś wszelkie prace referentów w urzędach x,S „Wojsk. ćbarakts-

niewszechstronnością załatwień,

ryzują się pobieżności nisterminowodci

zykt %yohęwgdaó. że,:ligłylko Szefowie alg'i referenci nie opanowują SWO-

ich resortów.

Odpowiednią instrukcję słaśby kancelaryjnej w aystemie Registra-

tury uniwersalnej nadającej się do urzędów o wielkiej ilości agend wew-

---------------
śżnorodności referatów i potrzeb, skoor=

racowałem już w roku 1919, gdy byłem Szefem Szta-

anipulacyjni, referenci,

dynowania współpracy, OP

24
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bu D.O.K.Krakéw, Daje ona dotad dobre wyniki nietylko w D.0.E.Krakéw,

lecz także w D.0.K.Iwów,Przemyśl,lublin i Toruń, nie mniej w niektórych

Departamentach M.S.Yojsk. /:O4ddz.V Sat. Dep.I,II,III,VII,VIII i ":/, kt6-

re na nie] sie wzorowsiy.

Egzemplarze tych instrukcji załączam jako zał.8 i 9 z nadmienie-

niem, iż należałoby je odpowiednio dostosować do Organizacji M.S.Nojsk.

i sobowigzad wszystkie urzgdy M.S.Nojsk. oraz D.0.K. do jej przestrzega.

nia,

2 3/ Przegrupowanie_M.S.Nojsk._i_Sztabu_Generslueg 

szej pracy i oszczędności,

Jednem z wielkich niedczagań obecnej organizacji jest również ab..

solutna niemożność ścisłego rozgraniczenia kompetencji poszczególnych

Oddziałów55%.iDepartamentów,cosprawia,Zejednąi tą samą sprawą

zajmuje się równocześnie kilka instytucji M,S.Wojsk,Hp.personaljami zaj.

muje się Gabinet Ministra , Oddz.V Szt. i poszczególne Departamenty.Powo -

duje to nietylko olbrzymi nakład pracy, któremu instytucja M.S.Vojsk.

nawet przy obecnych zasobnych etatach podołać nie mogę, ale nadto wytwa-

rze chaotyczną zawiłość zazwyczaj bez wyjścia,a szczególnie w sprawach

drażliwych,

Aby wogóle system ugrupowania M,S.Wojsk. jasno przedstawić zestą-
wien manga wâzystkïe gatunkîpbromî za poziomo ich potrzeby „шт:?
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Zestawienie to wykazuje, że z wyjątkiem "Wyszkolenia" wszelkie

inne potrzeby są инцидент gatunkom broni wspólne, przeto należałoby

M,5.Wojsk, podzielić na D-ty według potrzeb, a mie według broni, a usy-

skałoby się jednolitość pracy i zarazem daleko idące oszczędności,

Jedynie tylko "Wyszkolenie wymagałoby podziału M.S.Wojsk. według

gatunków broni,

Jak załączony odpis pisma Szefa Wojskowej Misji Francuskiej świad-

czy, tak we Francji, jak w Niemczech, Japonji etc. zostały te różnorodne

wyszkolenia zespolone bądź to w D-ty, bądź też w Ministerstwa, a to za-

leżnie od swej organizacji i tak: Japonja i Niemcy w wyodrębnione Mini-

sterstwa, zaś Francja przyłączyła je do Sztabu Gen. Czyż nie należałoby

i w naszej Armji pójść za ich przykładem?

Jak z powyższego wynika, M.S.Wojsk., grupuje się podług potrzeb

/materji/ w najłatwiejszy sposób, Kompetencje określają się same przez

się, gdyż wypływają już z samej istoty Departamentów,

Ujęcie Armji według broni przedstawia organizacja jednostek aż

do brygad, według systemu jednej broni zaś od brygady wzwyż, a więc dy-

wizje, korpus i armja według wszystkich broni razem,

System ten gwarantuje z jednej strony jednolity kierunek wyszko-

lenia i ducha Armji, z drugiej strony jednolite zaspakajanie potrzeb tej

, F

Dla broni specjalnych jak np.Jazdy,Art.Broni technicznych można

w tym systemie dodać inspektorów, ażeby absolutnie zabezpieczyć jednoli-

tość wyszkolenia w poszczególnych broniach, chociaż już przy stwarzaniu

Dowództw w Armji w czasie pokoju okaże się to zbytecznem,

Inaczej natomiast ma się sprawa organizacji według broni., Musi

ona miećwyższejednostkizespalsjącopracęposzczególnychDepartamentów

a jednostki te /Oddziały/ muszą być dopiero zorganizowane według potrzeb

poszczególnych broni.

Ten system daje nam Ministerstwo o wielostopniowem ugrupowaniu,

że tak powiem warstwowem, co naturalnie a.nîäybkoâcii ułatwienia pracy,

ani do oszczędności się nie przyczynia,

Dotychczas przedstawiłem sprawę więcej z czysto wojskowego punktu

widzenia,
Aby jednak wykazać jakie trudności wyłaniają się przy podziale

M.S.Wojsk. według broni przy zaopatrywaniu oraz budżetowaniu pozwalam

sobie przytoczyć popularny przykład: W każdem większem gospodarstwie

zakupuje się wszelkie artykuły pierwszej potrzeby wspólnie dla wszystkich

56
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działów; a zatem w wielkich ilościach; gdyż otrzymuje się je tanio i

wyzyskuje możność wyrównywania chwilowych braków w poszczególnych dzia-

łach, Przy idei semorzędności Departamentów zgrupowanych podług broni,

każda broń zaopatruje się osobno n.p. w żywność, odzież, przetwory

ropne, środki opałowe, samitarne etc. Jest to wprost nie do pomyślenia,

a dzieje się tak przecież faktycznie.

Organizacja obecna jest tego rodzaju, że kilka Departamentów

konsumuje, a tym ssmym i zaopatruje się na rynku krajowym lub zagra-

micznym w jedne i te same produkty i artykuły,

I tak np. wszelkie narzędzia żelazne, jako też i półfabrykaty

/Śruby/, narzędzia, gwoździe, rury i łączniki, pilniki rasple,świdry,

dłuta, i t.p. i t.p. potrzebne są Departamentom III,IV,V,VI i VII.

Naterjały włókniste i skóry jako też gotowe z nich wyroby zaku-

puje równocześnie Dep.II Jazdy /siodła,uprzęż,derki na konie/ lecz rów-

nocześnie i Dep.VII. /buty,mundury,rynsztunek żołnierski/,

Haterjały pędne, świetlne i smary zakupuje równocześnie Dep.IV.

/Zegl.Pow./ Dep.VI. /techn.sam./ i Dep.VII.

Tak samo części składowe do motorów parowych i cieplikowych za-

kupują Dep.IV.VI i VII,

Obrabiarek poszukują równocześnie wszystkie Departamenty, dyspo-

mujące jakimikolwiek wytwórniami,

Drzewo poszukiwane jest przez Dep.VII dla działu kwaterunkowego

Dep.V /inz.i sap./ Dep.IV /żegł.pow./ na cele techniczne,

Są to zaledwie nieliczne przykłady z pośród tych zajść, jakich

tutaj trudno wyliczyć,

Wskutek takiego rozdrobnienia agend, ujawnia się brak wytrawnych

fachowców, co przy stałem współzawodnictwie między poszczególnemi insty-

tucjami, powoduje niezdrową konkurencję ze strony dostawców,bezgranóczny

wzrost cen a w rezultacie zgubne następstwa dla budżetu M.S.Wojsk.

Jedynym więc racjonalnym rozwiązaniem tej kwestji, byłoby skon-

centrowenie w poszczególnych Departamentach identycznych materjałów zao-

patrzenia, co naturalnie da się uzyskać jedynie przy ugrupowaniu M.S.

Wojsk. podług potrzeb poszczególnych broni a nie podług nich samych.

Z kolei godzi się również zastanowić, czy nie możnaby podzielić

N,5.Wojsk, podług potrzeb dowodzenia podczas wojny,



 

- 6 -

W czasie wojny dzieli się każde wyższe dowództwo na częśćopera-

cyjną /Sztab Ganeralny/i na część zaopatrywania /Kwatermistrzostwo/,

Przywiększychjednostkach bojowychdzieląsiętedwiegłówneczęści na

poszczególne biura,

Tu nasuwa się pytanie, czy podział ten nie odpowiadałby również

i w czasie pokoji,

Na wstępie przytoczomy podział ma na względzie osiągnięcie celu

wojny, to jest pobicia nieprzyjaciela. Dokumentuje się to w większej

części przez dysponowanie jednostkami bojowemi, co leży w zakresie dzia-

Zania Sztabu Generalnego.

“nm-3555235;$$$—E; działalność ta, jako najważniejsza odpada w cza.

sie pokoju pozostawiając Sztahowi Generalnemu tylko wyszkolenie i wywiad

jako pracę żywą.- Jest to atoli tylko pozorne, Praca Sztabu Generalnego

bowiem w kierunku operacyjnym nawet w czasie pokoju nie śmie nietylko

ustać lub zmniejszyć się, lecz przeciwnie musi być zwiększoną i to prze-

ważnie jako tajna, przygotowująca plany przyszłej wojny.- Jest to zada-

nie nader mozolne a Венчание stale przez wszystkie Sztaby Generalne

poszczególnych państw, czego rezultatami są dopiero wyniki wojny.

Ta praca jest najważniejszą dla Sztabu Generalnego, dlatego też

nie wolno t Sztabu innemi pracami obarczać,

Wynika z tego, że Sztab Generalny nie może regulować codziennego
    

życia żołnierza w czasie pokoju, musi on jednakże mieć wszelkie wywiady

w swoich rękach oraz zagwarantowany wpływ na sprawy organizacyjne, mobi-

lizacyjne, wyszkolenia i personalne wyższych dowódców i dlatego koniecz- .

nem jest pozostawienie Sztabu Generalnego poza ugrupowaniem M.S.Wojsk.

Rezultaty pracy Sztabu Generalnego winny udzielać się Armji

przez Ministra Spraw Hojskowych, któremu jako odpowiedzialnemu an spraw-

ność Wojska przed Sejmem, musi być Sztab Generalny podporządkowany,

Wreszcie pozostaje kwatermistrzostwo, którego agendy prowadzi 3

podczas pokoju n.éZfiSSEiTTQ"EEZ§Z§S'E§§E§S€vmie jest też i podczas 1

wojny nie podług broni lecz według ich potrzeb. i

Tak ugrupowens Wäadza Centralna w ezasie pokoju przedstewie 1

organizację gotową na czas wojny, gdyż Sztab Generalny wykonywuje tylko |

ББЗБЩ'ББЕБЗЕБЁЗЁБЁЩЪЁЬ a /;mazwijmy go na czas

wojny Kwatermistrostwem/ zaopatruje całą Armję we wszelkie potrzeby,

Poprzestając na tych krótkich i zasadniczych wzmiankach, pozwa- p

lam sobie jeszcze zaakceniewać, ź6 po doświadczeniach z ostatniej woj~
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ny światowej jest rzeczą nader wątpliwą, czy w przyszłości Wäadze Can-

tralne będą dzieliły się na Naczelne Dowództwa dla Armji operujących i

H.S.Wojsk. dla kraju,

Spodziewać się natomiast należy, iż będą one zespolone w jedno

ciało rozkazodawcze z siedzibą w stolicy Państwa i będzie miało w swoim

Zomie nietylko wojskowych ależ także reprezentantów ze wszystkich Mini-

sterstw, gdyż nietylko wojsko; ale całe społeczeństwo z wszelkiemi ga-

Zęsiami wytwórczości będzie musiało chociażby pośrednio brać udział w

walce, jak to wykazała ostatnia wojna światowa, A

Jednem słowem M.S.Wojsk. będzie prowadziło walkę wojskiem, pod-

czas, gdy wszelkie inne Ministerstwa jak: Èolnîctwa, Przemysłu i Handlu

Skarbu, Zdrowia etc. będą musiały w ramach swych resortów współdziałać,

Tylko Państwo prowadzące wojnę tak zorganizowanemi wszystkiemi swemi

Analogicznie, jak wszystko innoma też i organizacja Najwyższej xX

Władzy Wojskowej swój naturalny rozwój historyczny,

Ongiś były małe zastępy wojsk, zaciężny, z któremi wyruszało

-w pole Naczelne Dowództwo, przenosząc się niemal eodziennie gdzieindziej,

Wojny nie trwały długo.- Główne przegrane decydowały o klęsce

całego Państwa, gdyż uzupełnienia w głębi kraju nie były zapewnione.

Z czasem tworzono już uzupełnienia i zadanie to przypadło w udzia

le Władzy Wojskowej w głębi kraju.

Od tego czasu datuje się podział władzy wojskowej w czasie woj-

ny na Naczelne Dowództwo i M.S.'."ojsi:-Ti;;;;;;5;;;-5;;;ęp techniki przy-

sparzał jednak z biegiem czasu coraz to lepsze i dogodniejsze środki

komunikacyjne i łączności, zastępy wojsk wzrastały skutkiem czego Na-

czelne Dowództwo oddalało się coraz to dalej od wojska,

Ostatnia wojna światowa, wprowadziwszy nietylko całą swą lud-

ność wraz z całym 'warsztatem wytwórczym, lecz także wszelkie środki

techniczne, wykazała, iż dawny podział nie wytrzymuje już krytyki, czyli,

że zarówno dla wojsk walczących, jak i dla uzupełnienia i materjalnego

podtrzymywania ególmej akcji wojennej winna być jedna władza centralna

umieszezona w miejscu bezpiecanem, --

W tym stadjum historycznego rozwoju jesteśmy obecnie,

Analogiczny przebieg dalszego rozwoju nasuwa jednak na przyszłość

przewidywanie, iż najbliższa wojna nie będzie niczem innem, jak tylko

  



 

Т tak; żołnierz w polu przeciw swemu wrogowi, rolnik na roli i

robotnik w fabrykach, aby zapewnić tak wojsku, jak i całemu marodowi moż-

ność życia, lekarze przeciwko chorobom etc.etc. a ponadto naogół cała

machina państwowa będzie musiała walczyć przeciw wszelkim ideom przewro-

towym, jak to już miało miejsce w minionej wojnie światowej.

W tym wypadku będzie cały Rzęd wszystkich Ministerstw razem

S.; wziąwszy tworzył "Rząd Wojny".

XJ:naśwczas nie obe mię n.p. Nir.Rolmctwa вешай zaprowianto-

wania nietylko ludzi cywilnyc ale także i wała a inne mlstersa

poszcaególnych agend Kwatermistrzostwe, to Ę że przyzyszłość,

Gzy można wątpić, że ościenne państwa nie są na przyszłość już

dzisiaj takprzy otowane?
Moke ich Ministerstwa Sprew Wogfikowych są tylko Sztabem General-

\| nym; a wszystkie funkcje, Kwatermistrzostwa pfleg
e?uż inne Ministerstwel

Następujący szkic grzedsfaww nasze

.

M 035k. jak ono jest,

i jak jego organmację w ogólnych ramach proponuję, $
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Nasze M.S.Wogsk._jsst ęcdzielonex'podług obu systemów Dep.I,II,III,IV,
VI. idzie wed roni Dep.VIl,VIIL,IX i X. według potrzeb, oraz posiada
ono kierujące oddziały i stąd łak zawiła jego konstrukcja, taki chaos w
kompetencji i rozrzutność w etatach. м f

Ażeby plastłcznie przedstawić, jak nieekonomicznie pracuje nasze M.S,
Wojsk. weźmy tylko pod uwagę ilość oficerów, urzędników i sił pomocniczych,
pracujących w Sprawach personalnych,

mcsmnnmnneemnmemc rempmcn te menmmememenmenemunenneeeeseeeremmpmnm ==n----

ODDZIAŁ t W sprawach personalnych zatrudni

 

  

 

    

 

wzgl. DEPARTAMEKI

-loficerêwt

Grzędz. :'""""""T'es 1
4 -'-:==.==:_..:F==:===;=:I;2:22:22: ‘::=::;:::::=:::{

Gabinet Ministra

-

| 9 #1 i u ! i

———————————— --—--——-——v‘-—-———æ-,——1-----———-l

‘- 1 004 t + t

L--—--{ |j—---------t---------% name-}

R 17 >=] "c ) i i i
ddział {.--“—; Sztabu |------7-- Tw--zy +

{111 | Gener. | 1 'f f 1 t |

po-"

S

Lsty"Jafa>"is--»
| 1 38 30 HF EZ? 24 ja?/4 22 i

mee.Je татио io int свитото beneeree ==1rzezrd
KOM. LIKW, URZ.WOISK. 1.2 16 £ 7 1 i
Wy"*W"*-*W.%....a7.....--| --eenee
RCH.DOK. O30B. OFICER. | 3 17 {7 17 1

EDAKCJA SZEMATYZA 12 13 17 {
______________________ enhech wicheeenen ed ie neten nichenteneig.
OM. KWAL. DLA URZ. max;: 7 LZ, i 7 | .!

|sezna zo. wBRYFIKE.

__

125 H і i :
_______________________ -m-beer drnpW-=
Kon. GZM, SIKORSKIEGO

|

3 13 ! { ‘}

tWYDZIAŁ PRAC PRZYGOTOWĄ30
  

  

  

 

|
|
1
1
1
t
i
|
1
1
1
1
1
1
|
1
|
1
1

!
|
i

£ i |yasaind!
|

i
1
i
1
1
1
1
t
i
1
t
i
1
1

!

i
1
11 

 

    

 

  
    

 

fe-""Rsuno chsodoGf

£ £i ]»1_
| is
) Tydział
Ё Ł- ___! .'ЁЁЁЁ 1.4.7._____{:Rove

} 111 oan

Пиаже:T 13{ 1
Ls s(t

W;! 28a$* =s4T________4

{ t łączną—r 1 % 1 I t

ivt @;ЬБББТЕ““Б“'Е P feавнета !

%. (Kolej.4271. î ________ In"—"_i

liil Ris 7--.- 4 1 +2 . oJ
-------------- rearvor1 zzdo

r+ :— i
§ desca)

...... ...... 070 гКот. śledcze]

î 070. i

4 3 J

R a s ę n Imorrs ies + 5 144 + 46

-

499815. zabocechi
H

nennen 0 me wie mon onmmannmsmuweve memilesmraamormamemamar cdo ae= ~ (TE doles, mgacavea sie neo9

 

  



 

- 10-

Powyższe tabela wykazuje, że w tych sprawach pracuje statem

pokojowym przeznaczonych 151 sił zaś na czas przejściowy dozwolonych

299 czyli razem 450 osób,

Jeśli uwzględniwszy, że mamy ogółem 34.000 oficerów urz.wojsk,

i podzielimy tę liczbę przez ilość osób na czas pokojowy i przejściowy

pozwolonych - to ctraymery liczbę 76 t.znaczy, że jedna osoba trudni się

sp.
   

pokcjowy oficerów i równorzędnych wynosi 18,387. podziel-

 

my tę liczbę przez ilość osób przyznanych etatem pokojowym dla celów per-

sonalnych t.j. przez 151 otrzymamy liczbę 122 t .znaczy, że w czasie poko-

jowym trudnić się będzie jedna osoba sprawami osobowami 122 oficerów i

równorzędnych,

,„unii-:?achuję przytem personalji oficerów i równorzędnych w rezer-

wie Armji, bo te sprawy zostały już etatem przejściowym uregulowane i

wymagają później tylko bardzo małej pracy ewidencyjnej,

Stosunki. 1:76 i 1:22, gwiadoze najwyraźniej, jaka rozrzutność

czasowego ugrupowania H.5S.Wojsk. zdaniem mojem powimno około 50 dobrze

ukwalifikowanych oficerów /:tj.stosunek 1:350;/ wystarczyć całkowicie

do opanowania wszystkich spraw personalnych, które dotychczas opracowa-

je Oddz.¥ Szt,Gom, wraz z odpowiednikami w Gab.Min, wzgl. w Dep. o ileby

wszystkie sprawy w jednym Dep. personalnym a całe M.S.Wojsk. w jednym

kompleksie zredukowane zostało,

Sądzę jednak, że po pewnym czasie harmonicznej pracy dałoby

się фе liczbę zredukować, Nie mówię już o tym, jak dodatnią jednolitość

uzyskałoby się z czasem co do zapałrywań w sprawy oficerskie, czego

trak w chwili obecnej ujawnia się rażąco niemal na każdym kroku,

Podobnie ma się sprawa wyszkolenia z pracą przygotowawczą do

   Mob.Org. e +

Nie mogę przy tej sposobności pominąć stosunek liczebny Oddzia-

Porównawszy ogólną sumę osób etatów pokojowych Oddziałów kie-

rujących t.j. 858 do sumy etatu Dep. t.j. 774. dojdziemy do stosunku

Xx Ten stosunek pogorszyłby się jeszcze, gdybym loliczył Wojsko-

wą Kontrolę Generalną.

Nie można się więc dziwić, że Departawenty wciąż proszą o

в
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podwyższenie etatu, bo praca ich nie postępuje.

Celem ilustracji dołączam odpisy pism L.10134/2%.0rg, z dn.22.11.21.

i L.1103/21.0rg. z dn.7.1.1922, Dep.yIi. sak.Nr.13 i 14.

Celem poparcia mego projektu podaję poniżej szkic, pochodzący

z pisma Misji Francuskiej Nr.1356 z dnia 25.11.21 г., a który jako sa-

łącznik dołączam. Nr.ll.
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Jak widać także i Szef Misji Francuskiej uznał moje wywody, jako

rozstrzygające i proponował jednowarstwowy ustrój M.S.Wojsk. z tą różni-

cz, że zatrzymał wyszkolenie w Szt.Gen. grupując M.S.Wojsk. mieszany

system t.j, częściowo według broni /Dep.I.III.II./a częściowo według ich

potrzeb /reszta Dep./.

Przedkładając powyższe wywody i propozycje zaznaczam, iż myślą

moję przewodnią jest jedynie poczucie obowiązku zwrócenia uwagi Pana

Ninistra na wykazane dotychczasowe zasadnicze niedomagania.

List inż. R o s s e t a, który mi Pan Generał dziś wręczył, a któ-

rego odpis jako załącznik Nr.15 dołąćzam jest poświadczeniem powyższego

mego memorjału.-

15 załączników,
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Powołując się na moje poprzednie pisma w sprawie Organizacji M.S.¥ojsk.

a mianowicie L.56/A0j$, z d.13/1,922.-L,127/Adjt.922.z d.11/1I,1922,oraz
241/Adjt.z w piśmie niniejszym sprecyzować obecne faktyczne
stanowisko Szefa Administracji,jakoteż stanowiska Szefów Departamentów w sto-
sunku do Sztabu Generalnego oraz Wojskowej Kontroli Generalnej,

Do poruszenia zaś tej sprawy skłania mnie ta okoliczność „iż pracuje.
my właśnie nad organizecjęą siły zbrojnej podczas wojny,oraz nad utwo
rzeniem Najwyższej Rady Obrony Państwa,mającej objąć wszystkie Minis terstwa,
Niechaj i więc te moje uwagibędę dodatkiem do dyskusji,mającej się odbyć ро
1/VII.br.na temat organizacji M.3.Wojsk,

Ponieważ zaś sam Pan Marszałek poruszyć - podczas mojej u Niego au-
djencji dnia 21 ,warca,br,- niektóre sprawy z pośród poniżej omawianych,proszę

 
Pana Ministra - o ile uzna to za stosowne zapoznać Pana Marszałka z tymi memi
poglądami,a prośbę tę popieram także tem,że - jak mi się zdaje - racjonalność

 

i żywotność pewnych moich poglądów, jak np.zbędność Dep.I.II.i części III po.
dzieja również Pan Marszałek,

Nowa organizacja M,S.Wojsk.włożyła na Szefa Administracji ogromną -

w zamian nie daje mu żadnych prawie praw.Twierdze-
nie powyższe pozwolę sobie udowodnić faktami ,

Ogólny bieg spraw wykazał # praktyce już w bardzo krótkim czasie, iż
określony dskretem Naczelnego Wodza z dnia 7/1,1921 ./ Da.R.Tj.Nr.3. a 4.10/11
1921 r. /charakter i zakros działania Szefa Administracji, jako Wiceministra,
niezgodny jest z rzeczywistemi jego atrybucjami,wskutek stanowiska, jakie zaj.
muje w bieżących sprawach Administracji - Sztab Generalny i Wojskowa Kontrola
Generalna,

Prawie każdy rozkaz,wydany przez Oddz.I.III.IV i Y.Szt.Gon,-pomijam
jug Oddz.II.8zt.Gen.-pocigga za sobg faktycznie wydatki obciążające budżet,
a temsamem wywołuje cały szereg zajść z dziedziny Administracji Wojskowej,

Na rozkazy tego rodzaju niema nawet najmniejszego wpływu Szef Admi-
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nistracji,któremu pozostaje tylko i jedynie rola biernego świadka,ponieraż wy-

chodzą ona wprost z biur Szefa Sztabu,z jego podpisem a bez uprzedniego porozuł oś

mienia się z Szefem Administracji,względnie bez zasięgnięcia tegoż fachowej i

miarodajnej - w danych wypadkach - opinji, n

Ponieważ zaś Departamenty są organami tylko fachowo doradczemi Odds, in:

Szt,Gen.i nie wolno im wydawać rozkazów w sprawach większej wagi , uprawnione d 

 

zaś są tylko do wydawania rozkazów o charakterze administracyjno-gospodarczym,

de facto w sprawach administracyjnych wydaje roskazy Szef Sztabu Generalnego, |i

Sata obsada służby administracyjnej i ca&e w tej dziedzinie wyszkolenie,podpoi) p

rządkowane sg i wyłącznie Szefowi Sztabu Generalnego,

Ohociaż $ 14.lit.e, " Pok,Org.M.5.Wojsk, " wyraźnie orzeka iż " Szef

Administracji kieruje w myśl rozkazów Ministra Spraw Wojskowych wyszkoleniem

C-
wie

-
W
i
n

-)

personelu w zakresie administracyjnym i adminiatracyjno-technicznym " niema

tenże Szef Administracji obecnie w rzeczywistości najmniejszego nawet wpływa

na tak ważny dział,

Nawet obsada własnych biur i dobór fachowców na szczególnie odpowie-

dzialnych stanowiskach - nie należą faktycznie do Szefa Administracjigdyż

musi on - w myśl postanowień rozkazu dziennego M.5.Wojsk.Nr,11/22 pkt.3.-

zwracaé sig w spramach tego rodzaju do Gabinetu Ministre, co powoduje zresztą
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stałe opóźnianie a temsamem niepożądany zastój w najżywotniejszych sprawach b

bisżących.

Wbrew intencjom powołanego na wstępie dekretu Naczelnego Wodza o

Centralizacji Najwyższych Władz Wojskowych, jest obecnie Szef Sztabu Gensraln

Zastępcy Pana Ministra Spraw Wojskowych;taki zaś stan rzèczy wywołuje w praki

ce konsekwencje tego rodzaju, iź.zarowno poszczególne Departamenty M.S.Wojsk.;

jakoteż DOK usiłują w sprawach administracyjnych wyłamywać się z pod niedogod»

nych czasem dla nich zarządzeń Szefa Administracji właśnie o niewłaściwej w wy

padkach takich drodze służbowej przez Szefa Sztabu,

Tego rodzaju postępowanie pociąga za sobę brak egzekutywy i wywołuje

szkodliwe dla Armji rozluźnienie się dyscypliny,Gałokształt gospodarki budżet

wej ,tworzęcy podwaliny żywotności Armji,nie spoczywa obecnie w ręku Szefa Adii

nistracji,lecz podpada kompetencji Wojskowej Kontroli Generalnej ,która przywk

szcza sobie ponadto w ostatnich czasach wprost prawa Trybunału Administracyjne

i decydować chce nawet o koniecznośći zgłoszonych zaopatrywań dla Armji,

Obie te sprawy mijaję się bezwarunkowo z właściewem i rzeczywistem

przeznaczeniem W,K,G, i z atrybucjami,przyznanemi tej władzy w { 21, Pok,.Org,

1,S.Wojsk,

„<
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W tem miejscu czuję się zmuszonym wypowiedzieg moje zdanie krytyczne

-odnośnie do obecnej organizacji W.K.G.

Wradza ta,a właściwie kompetencje jej,są zasadniczo ujęte nieracjonal-.

nie,Boć przecież klucze do każdej kasy rządowej posiadają dwie osobywydający

nie kóntrolujo nigdy,gdyż kontrolowałby sam siebie,a wytwórca materjałów,tę-

Adguych przedmiotem dostaw rządowych,nie może być równocześnie ich odbiorcę:,

Nasza jednak W.K.G.sporzędza budżet poszczególnych Depattamentow

i kontroluje tegoż budżetu wykonanie a ostatnio usiłuje przywłaszczyć sobie

"prawo decyzji odnośnie do konieczności czynienia zakupów wogóle,

Zdaniem moim zestawienie budżetu, uzgodnienie tegoż z poszczególnemi

iDepartamntami i uzyskanie nań aprobaty Ministra Skarbu winny wchodzić w zakres

działania Szefa Administreacji,Wojskowej Kontroli Generalnej w tym kierunku

(powinno przysłwriwać prawo przeprowadzenia kontroli nad czynnościami, zwięzane-

mi z wykonaniem budżełu.Nasuwa się jednak zasadniczo pytanie,czy samo istnienie

Wojskowej Kontroli Generalnej jest wogóle uzasadniono,.Ja osobiście nie tylko

zgadzam się na istnienie kontrolerów, lecz rozszerzam nawet zasadę kontroli na

(inne Ministerstwa i (wierdzę,iż nietylko Ministerstwo Spraw Wojskowych lecz

także wszystkie inne Ministerstwa potrzebują bezwarunkowo i koniecznie w danym

kierunku wyszkolonych kontrolerów,Lecz wszyscy ci kontrolarzy powinni tworzyć

'włąściwic - wsigwszy ich sazem - Naczelną Izbę Kontroli Państwa - i wszyscy

oni podlegać winni prezydentowi tej Izby i być jegp podwładnemi organami,

&ła zaś kontrola Państwa spoczywać winna w jednym ręku,gdyż tylko taki sposób

zabezpieczyć może jednolitość pracy kontrolnej,

PS
C

Nasza W.K.G.zaprasza zwykle do swych kontroli przedstawicieli N.I.K.P.

któremi uzupełnia niejako skład poszczególnych swych komisji kontrolnych i na-

daje tymże charakter więcej oficjalny i - że się tak wyrażę - silniejszy;czyź

wobec tego nie byłoby logicznew a nawet wskazanem podporządkowanie W.K.G.

Naczelnej Izbie Kontroli Państwa ? Przecież z ramienia N.I.K.P.mogę poszcze-

gólni kontrolerzy,wyszkoleni spocjalx'zie dla poszczególnych resortów państwo-

wych,kontrolować odnośny dział życia państwowego,a więc i życia armji,

Wychodząc z założenia ewentualnego a możliwego do przeprowadzenia

i racjonalnego może podporządkowania W.XK.G. Naczelnej Izbie Kontroli Państwa

przyznać absolutnie musimy,iż obowiązujące obecnie uprzywilejowanie kontro-

lerów wojskowych,polegające na obdarzaniu ich wprost suwerennemi prawami osci

i uległości,szkodzi elementarnemu pojęciu kontroli ,która powinna być zasadni-

n
e
n
n
e

czo niespodziewaną i nieprzewidzianą,Członkom N.I.K.P.występującym w imieniu

samej Najjaśniejszej Rzeczypospolitej nie przysługują te same prawa co członków

|| 46

 



 

W,K.GGdziała jącym i występującym w imieniu M.S,N,

Widzimy tedy,iż w obecnych warunkach rozporządzaję włeściwie w spras

wach adminui:stracyjnych Szef Sztabu i Szef Wojskowej Kontroli Generalnej -

Szefowi zaś Administracji nie pozostawiono niczego prawie z przysługujących

mu praw a pozostaje mu tylko sama odpowiedzialność,

Wobec zaś tego narzuca się siłę faktu pytanie;poco właściwie stwo-

rzono urząd Szefa Administracji ?

Jako plastyczna illustracja i uzasadnienie prawdziwości moich wywo-

dów,jakołoż pemujących obecnie stosunków,poskużyć też może fakt,jaki ostatnio

miał miejsce na konferencjach w Ministerstwie Skarbu,gdzie na zarzuty postawi

iż

nie

śr.

£2

 

ne przez Ministra Skerbu,pod adresem cate) administracji wojskowe}j,odpowiadal :

przedewszystkiem Szef Sztabu Gencralnego ze stanowiska organizacyjno-adminis

Gyjnego a następnie Szef W,K,G.ze stanowiska budżatowo-"achunkowego,mnie zaś

jako Szefowi Administracji usuniętomu od właściwego steru tego działu,przy~

jedza rola wyłęcznie niemego słuchacza«

Dalsze illustracje odnośnie do roli,jaką odgrywa obecnie W,K.G,

dają umieszczone w " Polsce Zbrojnej " artykuły płk ,Platorskiego.

Przejdźmy teraz do obecnej roli i zakresu działania Departamentów,

Organizacje obecna odebrała wszelkie prawanie txlko Śzofowi

nistracji,który miaż być zarazem Wiceministrom;lacz równocześnie zdegradowała

Departamenty do roli doradców fachowych,pozbawionych wszelkiej samodzielności,

organizacja ta została, zań wprowadzona wbrew opinji ówczesnego Wiceministra, '

lecz także wbrew opinji wszystkich Departamentór. Szefowie Departamentow

mają obecnie bowiem aż trzęch pandw,gdyż rządzi nimi Szef

nistracjia także wprost otrzymują rozkazy przez Gabinet Pama Ministra»

Taki stem rzeczy jest przyczyną ogólnego chaosuzniechęci jakie panują

obecnie w Departamentach;którym w myśl organizacji nie wolno występować same=

dzielnie ma zownątrz M,S.Wojsk,,chociaż pozostawiono im również pełną odpowie-

dzialność, Prawie wszystkie rozkazy cokolwiek ważniejsze - przygotownją Depar-

tementy,Oddze«Sztabu zbierają opinjeswydają jo pol wkasnemi liczbami,co daje

powód do mniemania,%e Departamenty nie pracują, Obacny warstwowy ustrój M.AW.

który sprowadził Depratmónty do roli niesamodzielnych doradców - jednak w «a-

Zaj pełni odpowiedzialnych wykonewców,jest też przyczyną obecnej powolnejmo-

mymi i prawie niemożliwej pracy w MSW.gktöre prayzngé trzeba jest bardzo -

ciężko funkcjonującą maszyną,

Stan tem był zresztą już szczegółowym przedniotem mego meldunku

poi L.56/A0jt.22, s duia 13/1.
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Kończąc to moje wywodyszapewniom Pena Ministra jak najsolemniej,iż

„iż do zwracania uwagi Jego ma obecny niezdrowy i anormalny sten w X0=

nie naszego Ministerstwa Spraw Wojskowuch urzedowsniasjakotes do wekazvwania

środków;zmierzających do polepszenia tego stenuyskkania mnie bynajmniej jakeś

osobista ambicja,]„eeś trlko i wykgcznie ta wielka odpowiedzialność, jagą wzię-

Tem na swe barki przez przyjęcie przezamnie szczera

'i prawdziwa chęć polepszenia naszej checmie bafdzo trudnej sytuacji.

Projekt orzenizacji " Wajwrzszej Radr Obrony Pańsiwa " równocześnie
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Cel: Opracowanie i wprowadzenie w życie środków, majîcych na celu maksy-

maine i skonomiczne wykorzystanie wszystkich sić i zasobów państ

i społeczeństwa podczas wojny, %

Sk¥ad: Prezydent Rzeczypospolitej może przewodniczyć,

1/ Prezydent Ministrów zewodniczącj

af ngtäîca grzewodniczéîîgo Ÿmyznaczgäy prsez Pros Ministrôw/

3/ Minister Spraw Zagranicznych
4/ Minister Spraw Wojskowych #

$ Gandesgggowany na Nacz.W. /lub gen.insp.Armji/

67 Seef Sztabu Generalnego f

/ Szef Админы-№3;
8/ Minister Przemysłu i Handlu
9/ Minister Skarbu

10/ Minister Spraw Wewnętrznych

12,w

15/

  

 

 

11/ Minister Rolnictwa
Minister Kolei

/ Minister Poczt i Telegrafów
14/ Minister Robóż Publicznych

Minister Zdrowia
18/ Minister Oświecenia Publiczne

17/ Przewodnicząc;
Przy WN.H,0.P, tworzy się

ego
Komitetu Studfiw
Komitet Studjów
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które mają być przedłożone do rozpatrywania N.R,0.P, i rozważenie
wszelkich zagadnień związanych z obronę Państwa Polskiego, a które
potrzebują współpracy kilku Ministerstw. e

. Na czele Komitetu Studjów stei przewodniczącyoraz jego za-
stęęca których mianuje Prezydent Блеск 0580111105 na wniosek Prezy-
denta fiinistrfiw, po wysłuchaniu opinji K,R.Ö.P. Przynagânîe j jeden
z nich Przswodmozaci albo zastępca musi być wojskowy,

ad Przy Sekcjach mogę być powoływane ady przyboczne z czynników
rządowych,

- w Przy wszystkich Ministerstwach tworzą się "Referaty przygoto-
wań wojennych" które współpracują z Komitet em S udjów i opracowują
plany zmienionej wymaganiami wojny działalności odnośnego Ministerstwa

NB, Komitet Studjów stanowią: Przewodniczący Komitetu Studjów
Z?,Zastępca,j37 5mm? Банд. 3% % *

Biurowość prowadzi sekretarz, który wchodzi w Skłed Komitetu
studjów jako funkcjenarjusz.

Zadaniem Komitetu Studjów będzie studjowanie ysîlkich spraw,

Rada Wojenna i Scisła Reda Wojenna pozostaje jak dotychczas ze
swojemi kompetencjami, jako ściśle wojskowa,
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Zanim przystąpię do szczegółowego rozbioru pisma Oddz .I ,Szt,

Gen. 1,5933/Mob,s 25/V,b.,r, - pozwolę sobie przedstawić zajęto

J трк-машини stanowisko w tej sprawie, oraz ustalić te podstawy na

których opierać się winny zdaniem mojem - z punktu widzenia wojsko»

wego wszelkie zasady pracy w sprawach tej działalności, jak ogólna

mobilizacja przemysłu, w szczególności zaś przemysłu pracującego

dla potrzeb wojennych.

Postawienie tych spraw na wzorowych podstawach uzależniam

przedewszystkiem od zajęcia co do nich sprecyzowanego stanowiska

Sztabu Generalnego a to w szczególności odnośnie do następujących

krestji:

1/ Przeciwko któremu sąsiadowi/om/ należy się przygotować ?

2/ Czy w walce będziemy odosobnieni, czy też wspomagani przez

sojuszniaka/ów/ którego/ych/ mianowicie ?

3/ Gzy zawarliśmy jakie umowy względnie traktaty na wypadek

wojny ?

4/ Jakie korzyści zapowniają nam zawarte uwowy względnie trak-

taty pod względem zaopatrzenia materjałowego ?

5/ Czy ogólna mobilizacja przeprowadzoną będuo przed wypowie-

dzeniem wojny, czy test równocześnie z niem ? i czy powne

formacje a mianowicie które przejdę przed zarządzeniem mo-

bilizacji w sten alarmowy /zwiększony/?

6/ Jaki jest przewidywany czas trwania przyszłej wojny ?

7/ Ilościowy i jakościowy skład własnej naszej armji w każdym

poszczególnym wypadku, który należy brać pod uwagę do przy-

gotowania szczegółowego zaopatrzenia materjałowego ?

6/ Rejony koncentracji naszych Armji ?

9/ Które części Hzeczypospolitej będą w razie mobilizacji wo-

góle ogołocone z wojsk ?

10/ W których okolicach przewiduje się pierwsze większe walki,

 
a w których rozprawę rozstrzygającą ?

11/ Ogólny plan operacyjny prowadzenia przyszłej wojny.
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Wyszczególnione powyżej wytyczne zasadnicze punkty - winny

być zdaniem moim już dawno ustalone a umie jako Szefowi Admini~

stracji podame do wiadomości,

S3 to bowiem kwestje zasadniczego znaczenia, będące jako

takie podstawą wzajemnej współpracy M.5.Zagr, i M.S.Wojsk. /Szefa

Sztabu i Szefa Administracji/ a tworzące ponadte szczególnie waż.

ny warunek dla łego ostatniego do przygotowania planowej mobili-

zacji matsrjałowej.
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W poniżej wyszczególnionych wywodach niech mi będzie wolno

- wykuszczyć krótko i naszkicować te pracę, która nas czeka na

polu ogólnej mobilizacji przesysłu,handlu,rolmictwa etc,

Otóż na podstawie danych wymienionych na wstępie w punkcie

od l.ll należałoby kraj cały przygotować do przyszłej wojny, prze

widując mniejwięcej w ramach z góry wytkniętych, rozmiary, sposób

i czas trwania tejże, a co zatem idzie zaopatrzenia Armji i kraju

w sposób z góry przoÿidziany i ustalony,

Prowadzenie dzisiejszych wojen pochłania tak wielkie zapasy

meterjału technicznego, źe chcąc podołać zapotrzebowaniu musi się

zmobilizować literalnie kraj caży - a w szczególności ludność

całą, przemysł,rolnictwo i handel to jest te dziedziny życia pań-

stwowego, do których wojsko bezpośredniej ingerencji nieme i z

tego powodu muszę one być kierowane przez organ stojący poza woj-

skiem i mający wpływ na życia narodu t.zn, na Mini- .

sterstwa wszystkich resortów,

Takim organem mogłaby być tylko proponowana przezemnie Naj-

Reda Obrony Pastwa, którą należałoby powołać do życia

jaknajrychlej,

Rada ta zajmowałaby się przygotowaniem i ewentualnie prowa-

dzeniem przyszłej wojny, że się tak wyrażę cywilnej, pozostawia-

jęc prowadzenie wojny w ścisłem tego słowa znaczeniu Sztabowi

Generalnemu, który chcąc temu zadaniu podoXać, będzie musiał li,

tylko na tem całę swoją pracę skupić i energję wytężyć. Najwyższa

Hada Obrony Państwa daje wskazówki wszystkim resortom państwowym

i dopiero tak prowadzona praca wyda wyniki realne na ktorych
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całą kalkulację wojenną będzie można silnie i pewnie oprzeć,

Praca obejmujące w dziedzinie tak ważnej wszystkie siły kra-

ju i obywateli może doprowadzić i doprowadzi zaiste do skutecz-

nych i korzystnych rezultatów - zdaniem moim tylko wówczas jeżeli

prowadzoną będzie, w myśl powyżej przytoczonych wniosków,plenowo

i systematycznie - a więc z wykluczeniem wszelkiej rozbieżności,

która tak, jak wszystkie nieskoordynowane a dorywcze prace w po-

szczególnych dziedzinach - w rzeczywistości tylko na widoczne %

szkody narażać może,
ig

Powtarzam raz jeszcze, iż uważam powołanie N,R.0,P, za rzecz

bezwarunkowo konieczną i niecierpigcą zwZoki, zaś projekt w tej

"prawie przedłożyłem Panu Ministrowi za 1.264 tjn,Adj. z dn,7/4

„r.
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